¶ Ne Martis quidem aut Mercurij aliud esse numen q̄ Solis. Caput .XIX.

Liber idē  
 qui Sol

Væ de Libero patre dicta sunt, hæc Martem eundem ac solem esse demōstrant, siquidem plærīq; Liberꝝ cum Marte coniungunt unū deū esse mon-

esse monstrantes. Vnde Bacchus *ἑνὸς* cognominat, quod est inter propria Mar-  
 tis nomia. Colitur etiam apud Lacedæmonios simulacrum Liberi patris hasta  
 insigne non thyrso. Sed cum thyrsum tenet, quid aliud quam latens telum geritur,  
 cuius mucro hedera lambente protegitur. Quod ostendit uinculo quodam patien-  
 tiæ obligandos impetus belli. Habet enim hedera uinciendi obligandique naturam.  
 Nec non & calor uini, cuius Liber pater autor est, sæpe homines ad furorē bel-  
 licum usque propellit. Igitur propter cognatum utriusque effectus calorem Martem  
 ac liberæ unum eundemque deum esse uoluerunt. Certe Romani utrunque patris  
 appellatione uenerant, alteræ Liberæ patrem, alteræ Marspitrem, id est, Martem  
 patrem cognominantes. Hinc etiã Liber pater bellorū potens probatur, quod eum  
 primum ediderunt autorem triumphi. Cum igitur Liber pater idem ac sol sit,  
 Mars uero idem ac Liber pater, Martem solem esse quis dubitet? Acitani etiam  
 Hispana gens, simulacrum Martis radiis ornatum maxima religione celebrant,  
 Necyn uocantes. Et certe ratio naturalis exigit, ut dii caloris cœlestis parentes  
 magis nominibus quam re substantiisque diuersi sint. Feruorem autem quo animus  
 excandescit excitaturque, alias ad iram, alias ad uirtutes, nonnunquam ad temporalis  
 furoris excessum, per quas res etiã bella nascunt, Martem cognominauerunt.  
 Cuius uim poeta exprimendo, & similitudini ignis applicando, ait, *μαίνετο δ' ὧς*  
*ὄτ' ἄρ' ἐγχεύετο αὐτῷ ἢ ὀλοοῦν πῦρ.* In summa pronuntiandum est, effectum solis, de quo  
 feruor animorum, de quo calor sanguinis excitatur, Martem uocari.

Homerus  
 xv. Iliados,

VT VERO MERCVRIVS sol probetur, superius edocta suffragia sunt. Eum  
 dem enim esse Apollinem atque Mercurium uel hinc apparet, quod apud mul-  
 tas gentes, stella Mercurii ad Apollinis nomen refertur. Et quod Apollo mu-  
 sis præsidem, Mercurius sermonem, quod est musarum munus, impartit. Præ-  
 ter hoc quoque Mercurium pro sole cœseri, multa documenta sunt. Primum, quod  
 simulacra Mercurii pennatis alis adornantur, quæ res monstrat solis uelocita-  
 tem. Nam quia mentis potentem Mercurium credimus, appellatumque ita intel-  
 ligimus *ἄπ' ἑρμηνεύειν*, & sol mundi mens est, summa autem est uelocitas men-  
 tis, ut ait Homerus, *ὥσπερ πτερόν τε νόημα*, ideo pennis Mercurius quasi ipse natura  
 solis ornatur. Hoc argumentum Lucidius Aegyptii absoluunt, ipsius solis simu-  
 lacra pennata fingentes, quibus color apud illos non unus est. Alterum enim cæ-  
 rulea specie, alterum clara fingunt. Ex his clarum superum, & cæruleum inferi  
 uocant. Inferi autem nomen soli datur, cum inferiore hemisphærio, id est, hye-  
 malibus signis cursum suum peragit: superi, cum partem zodiaci ambit æstiuam.  
 Eadem circa Mercurium sub alia fabula fictio est, cum inter superos & inferos  
 deos administer ac nuntius existimatur. Argiphontes præterea cognomina-  
 tur, non quod Argum perimit, quem ferunt per ambitum capitis multorum  
 oculorum luminibus ornatum, custodisse Iunonis imperio Inachi filiam eius  
 deæ pellicem, cōuersam in bouis formam. Sed sub huiusmodi fabula Argus est  
 cœlum stellarum luce distinctum, quibus inesse quædam species cœlestium ui-  
 detur oculorum. Cœlum autem Argum uocitari placuit a candore & uelocita-  
 te *πρὸς τὸ ἀργὸν ταχὺ*. Et uidetur terra desuper obseruari quam Aegyptii hi-  
 eroglyppicis literis cum significare uolunt, ponunt bouis figuram. Is ergo

Mercuriū  
 esse Solem.

Homerus  
 vii. Odyss.

- E** ambitus cœli stellarum luminibus ornatus, tunc existimatur enectus a Mercurio, cum sol diurno tempore obseruando sidera ueluti enecat, ui luminis sui con spectum eorum auferendo mortalibus. Plæræq; etiam simulacra Mercurii qua drato statu figurantur solo capite insignita & uirilibus erectis. Quæ figura significat solem mundi esse caput, & rerum satorem: omnemq; uim eius non in quodam diuisorum ministerio membrorum, sed in sola mente consistere, cuius sedes in capite est. Quatuor latera eadem ratiõe finguntur, qua & tetrachordū Mercurio creditur attributum. Quippe significat hic numerus, uel totidem plagas mundi, uel quatuor uices temporum, quibus annus icluditur: uel q; duobus æquinoctiis, duobusq; solstitiis, zodiaci ratio distincta est, ut lyra Apollinis chordarum septem tot cœlestium sphaerarum motus præstat intelligi, quibus solem moderatorem natura constituit. In Mercurio solem coli etiam ex caduceo claret, puod Aegyptii in specie draconum maris & fœminæ coniunctorum figurauerint Mercurio consecrandum. Hi dracones parte media uoluminis sui inuicem in nodum, quem uocant Herculis, obligantur, primæq; partes eorum reflexæ in circulum, pressis osculis ambitum circuli iungunt. Et postmodum caudæ reuocantur ad capulum caducei, ornaturq; aliis ex eadē capuli parte nascentibus. Argumentum caducei ad genituram quoq; hominum, quæ genesis appellatur, Aegyptii protendunt, deos præstitos homini nascēti quatuor adesse mēorantes, *Δαίμονα, Πύχην, Ήρωτα, Ανάγκην*. & duos priores solem ac lunam intelligi uolunt, q; sol autor spiritus caloris ac luminis humanæ uitæ genitor & custos est, & ideo nascentis dæmon, id est deus creditur. Luna *Πύχη*. quia corporum præsul est, quæ fortuitorum uarietate iactantur. Amor osculo significatur, Necessitas nodo. Cur pinnae adiciantur, iam superius absolutum est. Ad huiuscemodi argumenta draconum præcipue uolumē lectum est, propter iter utriusq; sideris flexuosum.

**¶** Qui Aesculapium quoq; & Herculem, & cum Iside ipsum etiam Serapin, alios q; Solem deos non esse. Caput XX.

Aesculapium eē solē.

- H** Inc est q; simulacris & Aesculapii, & Salutis, Draco subiūgitur, q; hi ad solis naturam lunæq; referuntur. Et est Aesculapius uis salubris de substantia solis, subueniens animis corporibusq; mortalium. Salus autem naturæ lunaris effectus est, quo animantium corpora iuantur salutifero firmata temperamento. Ideo ergo simulacris eorum iunguntur figuræ draconum, quia præstant ut humana corpora uelut infirmitatis pelle deposita ad pristinum reuirescant uigorem, ut reuirescunt dracones per annos singulos pelle senectutis exuta. Propterea & ad ipsum solem species draconis refertur, quia sol semper uelut a quadam imæ depressionis senecta, in altitudinem suam ut in robur reuertitur iuuenturis. Esse autem draconem inter præcipua solis argumenta, etiam nominis fictione monstratur, q; sit nuncupatus *ἀπὸ τοῦ ὀφθαλμοῦ*, id est, uidere. Nam ferunt hunc serpentem acie acutissima & peruigili naturam huius sideris imitari: atq; ideo ædium, adytorum, oraculorum, thesaurorum custodiam draconibus assignari. Aesculapium uero eundem esse atq; Apollinem, nō solum hinc probat, sed q; ei & ius diuinationis adiungitur. Nam Apollodorus in libris quibus titulus est

ulus ē περιθεωρ, scribit q̄ Aesculapius diuinationibus & auguriis p̄sit. Nec mirę, A  
 siquidem medicinę atq; diuinationis cōsociatę sunt disciplinae. Nam medicus  
 uel comoda uel incommoda in corpore futura prænoscit. Sicut ait Hippocra-  
 tes, oportet medicū dicere de ægroto τὰ τ' ἔόντα, τὰ τ' ἐσόμενα, ἢ πρῶτ' ἔόντα. id est  
 quę sint, quę fuerint, quę mox uentura sequētur. Quod congruit diuinationi-  
 bus, quę sciunt τὰ π' ἔόντα, τὰ τ' ἐσόμενα, καὶ πρῶτ' ἔόντα.

SED NEC Hercules a substantia solis alienus est. Quippe Hercules ea est solis Et Hercule  
 potestas, quę humano generi uirtutem ad similitudinē pręstat deorę. Nec existi- ad solemre  
 stimes Alcumena apud Thebas Bceotias natum solum, uel primum Hercule ferri.  
 nuncupatū: immo post multos atq; postremus, ille hac appellatione dignatus  
 est, honoratusq; hoc nomine: quia nimia fortitudine meruit nomē dei uirtutem  
 regentis. Cæterum deus Hercules religiose quidem & apud Tyron colitur, ue B  
 rum sacratissima & augustissima Aegyptii eū religione uenerantur: ultraq; me  
 moriam, quę apud illos retro longissima est, ut carentem initio colunt. Ipse cre-  
 ditur & Gigātes interimisse, cum pro cœlo pugnasset, quasi uirtus deorum. Gi-  
 gantes autem quid aliud fuisse credendum est, q̄ hominum quandā impiā gen- C  
 tē, deos negantē, & ideo existimatā deos pellere de cœlesti sede uoluisset. Horę  
 pedes in draconū uolumina desinebant, qđ significat, nihil eos rectū, nihil supe-  
 rum cogitasse, totius uitę eorę gressu atq; processu in inferna mergēte. Ab hac  
 gēte sol pœnas debitas ui pestiferi calorıs exegit. Et re uera Herculem solem es-  
 se uel ex nomine claret. Heracles enim quid aliud est, nisi heras, id est, aeris cle-  
 os: q̄ porro alia aeris gloria est, nisi solis illuminatio, cuius recessu, p̄funditate,  
 spiritus occultitur tenebrarum: Pręterea sacrorę administrationes apud Aegy-  
 ptios multiplici actū multiplicem dei asserunt potestatem, significantes Hercu-  
 lem hunc esse ἥρ ἢ πᾶσι καὶ διὰ πάντων ἥλιον. Ex re quoq; alibi terrarum gesta  
 argumentum non uile colligitur. Nam Theron rex Hispaniæ citerioris, cum  
 ad expugnādum Herculis templum ageretur furore, instructo exercitu nauitū,  
 Gaditani ex aduerso uenerunt prouecti nauibus longis, commissioq; p̄elio, ad  
 huc æquo Marte consistēte pugna, subito in fugam uersę sunt regię naues, si-  
 mulq; improuiso igne correptę conflagrauerunt. Paucissimi qui superfuerāt  
 hostium capti, indicauerunt apparuisse sibi leones prorıs Gaditanę classis sup-  
 stantes, ac subito suas naues immisissis radiis, quales in solis capite pingūtur, ex-  
 uistas.